ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-VP

V/v tiếp tục thực hiện nghiêm

các biện pháp phòng chống dịch

Covid-19 trên địa bàn huyện

Tuần Giáo, ngày 19 tháng 5 năm 2021

  Kính gửi:

- Thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19

huyện Tuần Giáo;

- UBND các xã, thị trấn.

Từ 07/5/2021 đến nay, đã ghi nhận 42 ca dương tính với vi rút SARS-

CoV-2 trên địa bàn tỉnh Điện Biên, nhiều trường hợp tiếp xúc gần với các ca

bệnh có lịch trình di chuyển, tiếp xúc phức tạp. Để chủ động phòng chống và

hạn chế nguy cơ dịch bệnh Covid-19 có thể lây lan trên địa bàn, UBND huyện

yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai một số nhiệm vụ

sau:

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc quan điểm “chống dịch như chống giặc”;

thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch theo chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch COVID-19, Bộ Y tế, Ban

Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch COVID-19 của tỉnh, UBND huyện, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

COVID-19 của huyện.

2. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tập trung nguồn lực, đề cao

trách nhiệm, phối hợp chặt chẽ, giải quyết công việc kịp thời, không để chậm trễ

ảnh hưởng đến công tác phòng, chống dịch COVID-19.

Thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng chống dịch; quán triệt cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị chủ động khai

báo y tế khi có biểu hiện ho, sốt, đau họng và có lịch sử tiếp xúc với các ca

bệnh.

3. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn chịu trách nhiệm

trước Chủ tịch UBND huyện về việc triển khai các hoạt động phòng chống dịch

bệnh tại cơ quan, đơn vị và địa bàn quản lý.

4. Tiếp tục triển khai một số biện pháp phòng chống dịch bệnh:

- Thực hiện nghiêm các chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số

1310/UBND-KGVX ngày 07/5/2021 về việc khẩn trương triển khai các biện

pháp phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1351/UBND-

KGVX ngày 12/5/2021 về việc tiếp tục đấy mạnh công tác phòng chống dịch

COVID-19 trên địa bàn tỉnh và các văn bản có liên quan của UBND tỉnh,

UBND huyện về chỉ đạo công tác phòng chống dịch covid-19 trên địa bàn.

- Dừng các hoạt động hội họp, các sự kiện tập trung trên 20 người trong

01 phòng; không tụ tập từ 10 người trở lên ngoài phạm vi công sở, trường học,

bệnh viện; khuyến cáo người dân không ra khỏi nhà khi không thực sự cần thiết,

2

trường hợp bắt buộc phải ra khỏi nhà thì phải thực hiện giữ khoảng cách tối

thiểu 2m giữa người với người tại các địa điểm công cộng.

- Tuyên truyền, vận động người dân trên địa bàn hạn chế di chuyển, nhất

là đi đến các địa bàn có dịch và ngược lại.

- Cán bộ, công chức, viên chức hạn chế đi ra khỏi địa bàn huyện, không đi

đến địa bàn có dịch và ngược lại.

- Thực hiện nghiêm việc đóng cửa các cơ sở kinh doanh, dịch vụ không

cần thiết như Dịch vụ Karaoke, mát xa, gội đầu, quán Internet, Game, sân vận

động, các tụ điểm vui chơi giải trí, quán bia hơi, các cơ sở làm đẹp, phẫu thuật

thẩm mỹ, vật lý trị liệu, phòng tập gym, Yoga, Aerobic... và các cơ sở, dịch vụ

ăn uống (bao gồm cả ăn sáng), các hoạt động giải khát (bao gồm café, trà đá, trà

chanh, trà sữa...) cho đến khi có chỉ đạo tiếp theo.

- Dừng các nghi lễ tôn giáo, hoạt động tại các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng,

thờ tự; dừng tất cả các hoạt động văn hóa, thể thao, giải trí tại các địa điểm công

cộng; không được tổ chức các đám cưới, tang lễ có trên 20 người tham dự đến

khi có thông báo tiếp theo.

- Khuyến cáo người dân có biểu hiện các triệu chứng (sốt, ho, đau họng)

chủ động đến các cơ sở y tế để được khám, điều trị và phát hiện sớm nguy cơ

nhiễm Covid-19.

5. Trung tâm Y tế huyện

- Tăng cường chỉ đạo, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch

tại cơ sở y tế, bảo vệ tốt nhất cho đội ngũ cán bộ y tế, tuyệt đối không lơ là, chủ

quan. Cung cấp đủ đồ bảo hộ cho lực lượng truy vết các trường hợp có liên quan

đến ca bệnh để đảm bảo an toàn cho lực lượng tuyến đầu trực tiếp tham gia

phòng chống dịch bệnh.

- Tăng cường đào tạo, tập huấn cho nhân viên y tế để bất cứ khi nào và ở

đâu có ca nhiễm đều biết cách xử lý phù hợp, kịp thời.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở hành nghề khám chữa bệnh tư nhân

trên địa bàn huyện phải thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch; nếu

có bệnh nhân có các triệu chúng sốt, ho, đau họng đến khám, điều trị phải ghi lại

thông tin người đến khám, tạm thời cách ly và thông báo cho cơ sở y tế trên địa

bàn hoặc qua đường dây nóng tiếp nhận thông tin về dịch bệnh Covid-19 để điều

tra dịch tễ và lấy mẫu xét nghiệm; buộc dừng hoạt động các cơ sở không đảm

bảo quy trình phòng chống dịch và xử lý nghiêm các cơ sở khám chữa bệnh tư

nhân nếu vi phạm các quy định về phòng chống dịch Covid-19.

 6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo Tổ giám sát cộng đồng tại các xã, thị trấn tiến hành rà soát đối

với tất cả các hộ gia đình (đi từng ngõ, gõ cửa từng nhà): Phát hiện, báo cáo các

cấp có thẩm quyền những trường hợp không tự giác khai báo y tế; không chấp

hành thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo quy định; đi từ vùng dịch

về; nhập cảnh trái phép; hỗ trợ các lực lượng và cơ quan y tế truy vết các trường

hợp Fl, F2 khi có ca bệnh trên địa bàn; báo cáo ngay bằng điện thoại cho chính

3

quyền địa phương và y tế xã những trường hợp nghi mắc COVID-19 phát hiện

được tại các hộ gia đình như: sốt, ho, đau họng, viêm đường hô hấp... để lấy

mẫu bệnh phẩm xét nghiệm và triển khai các biện pháp phòng chổng dịch kịp

thời.

- Tuyên truyền, giám sát việc thực hiện đeo khẩu trang nơi công cộng đặc

biệt là nơi tập trung đông người như: Chợ, bến xe. Không tập trung đông người

tại khu dân cư, ngoài cơ quan công sở, thực hiện việc đeo khẩu trang và sát

khuẩn tay thường xuyên.

7. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn có thẩm quyền xử phạt

theo quy định tại tại Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính

phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế và các quy định

khác về phòng chống dịch bệnh, cần tăng cường kiểm tra xử lý nghiêm các vi

phạm về phòng, chống dịch bệnh theo quy định, nhất là các hành vi sau:

- Vi phạm quy định về phòng lây nhiễm bệnh truyền nhiễm tại cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh, như: Không khai báo hoặc khai báo không trung thực diễn

biến bệnh truyền nhiễm của bản thân với thầy thuốc, nhân viên y tế...

- Vi phạm quy định về áp dụng biện pháp chống dịch, như: Không thực

hiện biện pháp bảo vệ cá nhân đối với người tham gia chống dịch và người có

nguy cơ mắc bệnh dịch theo hướng dẫn của cơ quan y tế; Không báo cáo với

UBND hoặc cơ quan y tế trên địa bàn về trường hợp mắc bệnh dịch theo quy

định của pháp luật; Không thực hiện quyết định áp dụng biện pháp tạm đình chỉ

hoạt động đối với cơ sở dịch vụ ăn uống công cộng có nguy cơ làm lây truyền

bệnh dịch tại vùng có dịch; Không thực hiện quyết định áp dụng biện pháp hạn

chế tập trung đông người hoặc tạm đình chỉ hoạt động kinh doanh, dịch vụ tại

nơi công cộng....

8. Trung tâm Văn hóa – Truyền thanh – Truyền hình huyện tăng cường

tuyên truyền về tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh, huyện, các biện pháp phòng,

chống dịch và nội dung của văn bản này để các cơ quan, đơn vị, cửa hàng, hộ kinh

doanh thực hiện.

Nhận được văn bản này, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-05-20T13:52:55+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-05-20T14:05:26+0700

		2021-05-20T14:25:09+0700